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Anotace (abstrakt)
Práce Časopis Raut, proč nemají graficky výjimečné časopisy na růžích ustláno?

podrobně popisuje časopis, který vycházel počátkem 90. let. Detailním způsobem se

věnuje jednotlivým prvkům jeho mimořádné grafické úpravy. Její výjimečnost vychází

nejen z nezvyklého formátu Rautu, ale i z velkorysé práce s obrazovým materiálem

a typografií, která se vymyká běžným pravidlům pro časopiseckou produkci.

Neobvyklost Rautu se týká i obsahového zaměření časopisu, které má přesah směrem

k národnostnímu podtónu. Pro hlubší pochopení Rautu je nezbytné zasazení časopisu do

kontextu 90. let, který byl pro jeho vznik klíčový. Vzhledem k výlučnosti Rautu na

časopis reagoval tisk, odlišně český a zahraniční, přičemž tato práce sestavuje mediální

obraz Rautu. Součástí práce je i rozhovor se šéfredaktorem a art direktorem Rautu

Alešem Najbrtem. Rautu vyšlo pouze pět čísel a na jeho zániku se podílelo několik

faktorů. Z nich vychází závěr práce, který lze zobecněné podobě aplikovat na jiné

časopisy s výjimečnou nebo nezvyklou grafickou úpravou.

Abstract
The thesis Magazine Raut, why is life of graphically exceptional magazines not

a bed of roses? describes in detail the magazine which was published at the beginning

of the 1990s. It gives a detailed description of different elements of extraordinary layout

of the magazine Raut. Its uniqueness comes not only from an unusual format of

magazine but also from generous work with images and typography which broke the

usual rules for magazine production. Unusualness of the magazine Raut also concern

the focus of the magazine which overlaps toward national undertone. For a deeper

understanding for the magazine Raut is necessary to put the magazine into a context of

the 1990s that was crucial for its formation. Due to the exclusivity of the magazine Raut

the press responded to it in different ways Czech and foreign and the thesis compiles

media image of the magazine Raut. The thesis also includes an interview with

Managing Editor and Art Director of the magazine Raut Ales Najbrt. Only five issues of

the magazine Raut were published and its demise was due to several factors. The

conclusion of the thesis is based on those factors and the conclusion can be generalized

to apply to any other form of magazines with exceptional or unusual graphic design.
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Keywords
the magazine Raut, graphical design, 1990s, typography, Czech magazines

Prohlášení
1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 17. 5. 2013 Kateřina Korábková

Poděkování
Na tomto místě děkuji Noře Procházkové za zapůjčení tří čísel Rautu v originálních

krabicích, Aleši Najbrtovi za poskytnutí rozhovoru, nahlédnutí do výstřižkového

archivu Studia Najbrt a v neposlední řadě i věnování čtyř čísel Rautu. Dále děkuji

Jakubu Krčovi za rozšíření znalostí ohledně českého grafického designu 90. let a také

Mgr. Jaroslavu Slancovi za vedení práce.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:
Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:
Korábková Kateřina

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:
2010/2011
E-mail diplomantky/diplomanta:
katerina.korabkova@seznam.cz
Studijní obor/forma studia:
Žurnalistika/prezenční
Předpokládaný název práce v češtině:
Časopis Raut, proč nemají graficky výjimečné časopisy na růžích ustláno?
Předpokládaný název práce v angličtině:
Magazine Raut, why is life of graphically exceptional magazines not a bed of roses?
Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013):
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)
LS 2012/2013
Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):
Časopis Raut s podtitulem Společenský večer ve vybranné společnosti, který vycházel v letech 1992-
1995, je svým grafickým řešením i formátem mimořádným zjevem v českém prostředí. Ve své práci
provedu rozbor časopisu zaměřený především na jeho grafickou stránku s cílem vymezit, v čem
spočívá jeho výjimečnost, a rovněž zmapovat, co vedlo k jeho brzkému konci. Součástí práce bude i
rozhovor s jedním ze zakladatelů časopisu výtvarníkem Alešem Najbrtem.
Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou
charakteristikou jejich obsahu):
1.Úvod (stručné představení tématu, zasazení do kontextu 90. let)
2. Grafická podoba Rautu

Písmo
Sazba
Formát
Práce s fotografií
Obálka

3.Obsah Rautu (obsahová stránka časopisu z hlediska jeho tematického zaměření apod.)
4. Finanční stránka (cenová politika, výrobní problémy vzhledem k atypičnosti)
5. Rozhovor s Alešem Najbrtem
6. Závěr (shrnutí zjištěných poznatků především k otázce, proč se graficky výjimečným časopisům
nedaří)
Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):
Raut, 1992–1995
Postup (technika) při zpracování materiálu:
Kvalitativní analýza, srovnání v dobovém kontextu, rozhovor.
Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech
titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):
Bohuslav Blažej, Grafická úprava tiskovin. Státní pedagogické nakladatelství, 1990. (Podrobná
učebnice typografie pro studenty polygrafických oborů zaměřená na konstrukci tiskovin. Široce se
věnuje zejména písmu.)
Jean-Luc Dusong a Fabienne Siegwartová, Typografie: od olova k počítačům. Svojtka a Vašut,
1997. (Zpracovaná historii typografie od klasické sazby až po počítačovou technologii, zároveň

pravidla pro práci s písmem i písmem samotným ve vztahu k tiskovině. Obsahuje rozsáhlý obrazový
materiál.)
Miroslav Hladký a Jan Barták, Základy grafické úpravy periodik. Novinář, 1981. (Vysokoškolská
učebnice pro studenty žurnalistiky zabývající se grafickou úpravou žurnalistického sdělení především
teoreticky a z hlediska účinku na čtenáře.)
Martin Pecina, Knihy a typografie. Host, 2011. (Esejistickou formou popisuje především tvorbu knih
z hlediska typografie v souvislostech s čitelností a celkovým dojmem na čtenáře. Jedná se o pravidla
platná obecně pro typografii.)
Timothy Samara, Grafický design. Slovart, 2008. (Moderní publikace o zásadách typografie
koncipovaná jako příručka. Věnuje se jednotlivým částem sazby ve vztahu k výsledné podobě celé
tiskoviny.)
František Štorm, Eseje o typografii. Revolver Revue, 2008. (Grafický design, teorie typografie i
praxe v esejích současného předního českého typografa a grafika z hlediska historie i dneška.)
Diplomové práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, které byly
k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách za
posledních pět let)

Datum / Podpis studenta/ky

7. 6. 2012 ………………………

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA:
Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:
     
Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:
     
Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma odpovídá
mému oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK vykonávám.

Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce.

      ………………………
Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga Datum / Podpis pedagožky/pedagoga

TEZE JE NUTNO ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ, PODEPSANÉ A VE DVOU VYHOTOVENÍCH DO
TERMÍNU UVEDENÉHO V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO AKADEMICKÉHO ROKU, A TO
PROSTŘEDNICTVÍM PODATELNY FSV UK. PŘIJATÉ TEZE JE NUTNÉ SI VYZVEDNOUT

[…]


podílí na budování charakteristické tváře Rautu.

Úzce vymezené zaměření, vyšší cena i náklady na náročnou výrobu se spolu

s nepravidelnou periodicitou, jejíž dopad je především v přerušení pravidelného

kontaktu se čtenářem, podílely na konci časopisu. Navíc 90. léta, která svou jedinečností

umožnila Rautu vzniknout, byla zároveň obdobím prudkých změn a přinesla zcela nový

společenský kontext. Proměna se samozřejmě výrazně dotkla trhu a to i mediálního.

Tendence médií po roce 1989 jsou především masovost a komercializace. V rámci

hledání stále širší čtenářské základny a ve snaze obstát v konkurenci a generovat zisk je

provází trivializace a bulvarizace.

Kniha Dějiny českých médií popisuje proměnu mediální scény takto: „Úspěch

médií není odvozen od jejich společenského uznání, významu či kulturního přínosu,

nýbrž od rentability produkce, a schopnosti generovat zisk. Česká média se ustavila

jako komerční média se všemi důsledky, které to má na obsah mediální produkce.

„Seriózní“ tituly, vzdělávací stanice, kulturně orientovaná média mají v českém

prostředí jen velmi okrajový prostor.“117

Za této situace Raut nemohl obstát. Důvody, proč se nestal úspěšným titulem, jsou

zásadě dva: finance a velikost trhu. Velmi úzké zaměření z něj dělalo raritu i v rámci

českého prostředí, tedy myšlenka na vybudování větší sítě po světě byla spíše zbožným

přáním autorů. Náklady na výrobu nebyly malé a i přes vysokou cenu Rautu se

primárně nepočítalo s tím, že by mělo jít o výdělečný projekt. To ovšem v případě

drahého časopisu bylo fatální právě kvůli rychlému porevolučnímu přerodu médií.

Pro Raut byla zásadní jeho exkluzivita. V 90. letech, kdy vycházel, se vzhledem

k ostatní produkci a celkové laicizaci prostředí grafického designu jednalo

o mimořádnou a kvalitní práci. Vysoká kvalita provedení, o níž se bezpochyby

zasloužily Najbrtovy předchozí zkušenosti s grafickou přípravou a provedením tiskovin,

je v dnešní době dosažitelná daleko snadněji. Proto by za současné situace

pravděpodobně žádný časopis podobný Rautu nemohl vzbudit velký ohlas.

Zobecníme-li uvedené závěry na graficky výjimečné časopisy celkově, dostaneme

jasnou odpověď na otázku, proč nemají ustláno na růžích.

V běžné produkci je časopis spotřební zboží, proto investice do exkluzivní

grafické úpravy nemají valný smysl. Kvůli zrychlování redakční práce pro kvalitní
117 BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: od počátku do

současnosti. Vyd. 1. Praha: Grada, 2011, s. 382. Žurnalistika a komunikace. ISBN 978-80-247-3028-
8.
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grafickou úpravu navíc není čas. Ostatně už v 90. letech, když Aleš Najbrt odešel

z Reflexu, bylo to proto, že při normálním provozu týdeníku nebyl dostatek času na

hlídání stylové čistoty118. Také je kvalitní úprava samozřejmě dražší a drahé mediální

produkty, na jejichž výrobu je potřeba dostatek času, jdou přesně proti proudu

současných trendů. Skutečně graficky výjimečné časopisy jsou tedy spíše nezávislými

díly pro velmi specifické publikum a jako takové to při současném stavu médií

a velikosti českého trhu pravděpodobně nebudou mít jednoduché nikdy.

Zpracování tématu časopisu Raut otevírá také možnosti mnohem širšího pojetí

s přihlédnutím k vizuální komunikaci a vizuální kultuře. Stejně tak v souvislosti s

Rautem vyvstává řada otázek směrem k dosud nezpracovanému širšímu kontextu

prostředí českého grafického designu 90. let. Pozornost si rozhodně zaslouží. O jak

jedinečné období se jednalo, to dotvrzuje i fakt, že časopis tak ojedinělého ražení jako

Raut vůbec mohl vycházet.

118 ZÁRUBA, Alan. Život - štěstí - překvapení: [Life - happiness - surprise] : Studio Najbrt. Praha: Torst,
2007, s. 50. ISBN 80-721-5298-X.
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Resumé
Práce poskytuje podrobný popis časopisu Raut, tedy jeho specifického obsahu

a především výrazné grafické úpravy, která se vyznačuje pro časopisy nezvyklou

rozmanitostí. Přestože jednotlivé strany časopisu neodpovídají jednotnému rastru,

obsahují jednotící prvky. Časopis Raut patřil k výjimečným a kvalitním dílům vzniklým

v 90. letech v českém prostředí. Rychlé porevoluční změny, které umožnily Rautu

vzniknout, nicméně způsobily i jeho zánik. Vzhledem k ustavení nového modelu

fungování médií práce na příkladu časopisu Raut uvádí důvody, proč je v současné

produkci časopisů mimořádná grafická úprava vzácná. Hlavním důvodem je

komercializace a s ní související nutnost, aby mediální výstupy byly připraveny rychle

a finančně nenáročně.

Summary
The work provides a detailed description of the magazine Raut, ie its specific

content and especially distinctive layout which is characterized by the variety so

unusual for magazines. Although the individual pages of the magazine do not comply

with uniform grid they contain unifying elements. The magazine Raut was one of

exceptional and quality works from the 1990s in the Czech environment. Quick post-

revolutionary changes that allowed the magazine Raut to arise also caused its demise.

Due to the establishment of a new model of the functioning of the media the paper

explains on the example of the magazine Raut why are the graphically exceptional

magazines so rare. The main reason for it is the commercialization and the related need

for the media outlet to be prepared quickly and inexpensively.
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