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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kateřina Korábková
Název práce: Časopis Raut, proč nemají graficky výjimečné časopisy na růžích ustláno
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Jaroslav Slanec

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce se odchyluje ve struktuře obsahu od předpokládaného členění, které bylo uvedeno v tezích. Autorka to
zdůvodňuje v úvodu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je zpracována velice pečlivě a podrobně na velmi vysoké úrovni

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce je na velmi vysoké úrovni

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Kateřina Korábková zpracovala zvolené téma mimořádně pečlivě a erudovaně, přestože nebylo nijak snadné.
Časopis Raut je víceméně nedostupný a málokdo si jej vůbec pamatuje. Byl to ale snad jediný časopis, který
boural zaběhané grafické postupy a ve všech směrech překračoval všechna kritéria soudobé produkce. Spíše než
časopis to bylo periodické výtvarné dílo. Právě pro svou výjimečnost a exkluzivitu také nepřežil. O tom všem je
tato práce. Autorce se podařilo zachytit atmosféru doby, ve které Raut vycházel a, zejména v rozhovoru
s Alešem Najbrtem, i jistou naivitu či bezohlednost vůči čtenáři. Autory zajímalo vice, jak to bude vypadat, než
jak a kdo to bude číst. V kapitole věnované grafické podobě Kateřina Korábková detailně popisuje jednotlivé
prvky a někdy to nebylo jednoduché. Zejména v kapitole věnované písmu. Výsledek je mimořádně zdařilý,
podrobný a úplný. Velmi zajímavé jsou také rozhovor s grafikem a obrazové přílohy.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaký nejzajímavější poznatek Kateřina Korábková během práce získala?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!